
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI CLIMATIZZATORI D'AMBIENTE.
CIG: Z262D14A28. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000195 del 20/07/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):127136d5e1f772205a1dc5cabdf750c601b29222589dfbc1f94584b2f12d0b49

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000719 del 28/08/2020



1 

 

Premesso: 

- che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di 

climatizzatori d’ambiente autonomi tipo split, con rimozione dell’esistente in alcuni casi, per i 

quali è stata acquisita la preventiva autorizzazione;  

 

Dato atto: 

- che, allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto il sottoindicato preventivo di spesa 

dell'importo totale di € 37.863,00, compresi oneri e costi della sicurezza e della manodopera, 

oltre IVA come per legge, costituito dai seguenti elaborati, così determinato e che, allegato al 

presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1):  

 

- QUADRO ECONOMICO 

- COMPUTO METRICO E STIMA INCIDENZA COSTI DELLA SICUREZZA 

- STIMA ONERI DELLA SICUREZZA  

- STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri  

e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.   32.459,12 

ONERI della sicurezza      €.     1.885,88 

COSTI della sicurezza      €.        703,50 

COSTI della manodopera      €.     2.814,50     

__________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO      €.   37.863,00 

 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 

all’affidamento dei lavori di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto-soglia, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e 17 del Regolamento Aziendale per la 

“Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto 

soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis dello stesso Decreto, determinato 

mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, oltre oneri della 

sicurezza e costi della manodopera ed IVA come per legge; 

 

Dato atto: 

- che in data 22.05.2020 (prot. n. 30717) con “Lettere Invito” sono stati invitati a presentare 

offerta i seguenti operatori economici:  

1) Erminio Liberati  - c.f./p.iva  LBRRMN47D17L117B - con sede a Terni  

2) Ekoclima Srl  - p.iva 01273940559 - con sede a Terni; 

3) Termo-service Srl - p.iva 00535480552 – con sede a Terni  

4) Aermag Srl – p.iva 01280350552 - con sede a Terni 

5) Vano Giuliano Srl – p.iva  01539960557 - con sede in Terni 

 

- che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 

01/06/2020, sono pervenute n. 3 (tre) offerte contenenti atti di partecipazione alla gara in 

oggetto, da parte dei seguenti operatori: 

1. Erminio Liberati  - c.f./p.iva  LBRRMN47D17L117B - con sede a Terni  



2 

 

2. Ekoclima Srl  - p.iva 01273940559 - con sede a Terni; 

3. Termo-service Srl - p.iva 00535480552 – con sede a Terni  

Considerato:  

- che all’esito dell’apertura dei file contenuti nelle cartelle “Documentazione Amministrativa” 

ed alla relativa verifica della correttezza formale, la Ditta Liberati Erminio e la Società 

Ecoklima Srl sono stati ammessi a soccorso istruttorio e che gli stessi, avendo regolarmente 

integrato la documentazione mancante entro il termine perentorio concesso, sono stati 

ammessi al prosieguo della procedura, come da verbali di gara n. 1 del 01.06.2020 e n. del 

04.06.2020 che, allegati al presente atto sotto lett. “A” e “B”, ne costituiscono parti integrati 

e sostanziali; 

 

- che, poiché le Imprese partecipanti e ammesse sono pari a n. 3, ai sensi dell’art. 97, comma 

3-bis del D.lg n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 55 

del 2019), non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia di cui ai commi 2, 2 bis e 2-

ter previsto solo “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”, 

applicando, eventualmente, dall’ultimo capoverso del comma 6 dell’articolo in questione in 

base al quale “la stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta 

che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa”; 

 
- Che nella seduta pubblica del 04.06.2020 si è proceduto, quindi, alla visualizzazione dei file 

contenenti le offerte economiche presentate dai tre concorrenti dando lettura del ribasso 

presentato, come segue:  

 

1. Erminio Liberati  = ribasso del 45,00% 

2. Ekoclima Srl  = ribasso del 42,60% 

3. Termo-service Srl = ribasso del 31,76% 

 

da cui è risultato che la Ditta Liberati Erminio di Terni con sede in Terni ha presentato la 

migliore offerta, come da verbale di gara del 04.06.2020, avendo offerto il maggior ribasso de 

45,00%, corrispondente ad €. 17.852,52 per lavori ribassati, al netto del ribasso offerto, oltre 

€. 1.885,88 per oneri della sicurezza, €. 703,50 per costi sicurezza ed €. 2.814,50 per costi 

della manodopera, e così per un importo complessivo di €. 23.256,40 (Euro 

Ventitremiladuecentocinquantasei/40), oltre IVA al 22% pari ad €. 5.116,40 e così per 

l’importo complessivo di €. 28.372,80 (Euro Ventottomilatrecentosettantadue/80), ritenuta 

idonea e congrua; 

 

Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e 

speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

Visto: 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Dato atto: 



3 

 

- che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 28.372,80 (al netto del ribasso 

offerto e comprensiva di IVA come per legge) trova copertura nella prenotazione fondi n. 

200009432 posizione finanziaria 260020010 al rigo 011 pos. 23 CDR AZ20-Q010, come da 

attestazione del RUP del 22.06.2020 conservata agli atti; 

 

Visti: 

- l’art. 32, commi 2 utl. cpv, 9 e 10 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici 

di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di prendere atto e di approvare il suddetto preventivo di spesa, nonché i verbali di gara n. 1 

del 01.06.2020 e n. 2 del 04.06.2020 che, allegati al presente atto ne formano parte integrante 

e sostanziale (All. 1 e 2) (CIG: Z262D14A28) individuando così l’offerta di maggior ribasso 

nella procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di climatizzatori d’ambiente 

autonomi tipo split, con rimozione dell’esistente in alcuni casi;  

 

2) Di affidare definitivamente la predetta fornitura e posa in opera alla Ditta LIBERATI 

ERMINIO con sede in Terni che ha offerto il maggior ribasso del 45,00%, corrispondente ad 

€. 17.852,52 per lavori ribassati, al netto del ribasso offerto, oltre €. 1.885,88 per oneri della 

sicurezza, €. 703,50 per costi sicurezza ed €. 2.814,50 per costi della manodopera, e così per 

un importo complessivo di €. 23.256,40 (Euro Ventitremiladuecentocinquantasei/40), oltre 

IVA al 22% pari ad €. 5.116,40 e così per l’importo complessivo di €. 28.372,80 (Euro 

Ventottomilatrecentosettantadue/80), ritenuta idonea e congrua; 

 

3)   Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito 

positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria ex art. 

32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016; 

 

4) Di dare atto che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 28.372,80 (al netto 

del ribasso offerto e comprensiva di IVA come per legge) trova copertura nella prenotazione 

fondi n. 200009432 posizione finanziaria 260020010 al rigo 011 pos. 23 CDR AZ20-Q010, 

come da attestazione del RUP del 22.06.2020 conservata agli atti; 

 

5)  Di confermare RUP il P.I. David Allegretti P.O. Impianti Tecnologici e D.L. il Geom. 

Massimo Ciarrocchi entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale, ai sensi degli 

artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016. 

    

Il Responsabile Unico del Procedimento          L’istruttore 

             P.I. David Allegretti          Dott.ssa Alessandra Cresta 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 



4 

 

Dr. Gianni Giovannini 










































































		2020-08-28T17:08:54+0200




